
Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0851/2015- 14.12.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos  da PORTARIA Nº 0819/2014, que 
colocou a disposição da Universidade do Estado do Pará /UEPA, 
o Extensionista Rural I- Eng.º Agrônomo RUBENS CARDOSO DA 
SILVA   , Matricula nº 3175618/1 , Sem Ônus para Emater-Pará, 
a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 915951

PORTARIA Nº0850/2015 - 15.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 04.01.2016 á 03.03.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Aquicultura, MARLOS PETERLE CRUZ  
Matricula nº  57175624/1, para responder pela chefi a do 
Escritório Local de São Felix do Xingú/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Licença Premio.

Protocolo 915980

PORTARIA Nº0005/2016 - 05.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO
A necessidade de apurar a denúncia da Supervisão Regional de 
Conceição do Araguaia em relação ao imóvel, tipo “Terreno”, 
Localizado no Loteamento Alto Paraná, no Município de Redenção, 
que compõe patrimônio desta empresa, e estaria sendo utilizado 
para fi ns particulares.
RESOLVE: Instaurar a Comissão Especial de Sindicância, 
composta pelos empregados, PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL 
Extensionista Rural I e LUIZ FLAVIO CAVALCANTI DOS SANTOS 
Extensionista Rural I, para sob a presidência de o primeiro apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data de publicação desta portaria, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº014/2016 - 06.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO
A necessidade de averiguar as circunstancias que deram ensejo  
aos furtos ocorridos nas dependências do Escritório Local de 
Melgaço/Regional do Marajó, bem como no trapiche da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme B.O.P nº 00148/2015000040-9; 
B.O.P nº 00149/2015000056-9 e B.O.P. nº 00148/201500044-1.
RESOLVE: Instaurara a Comissão Especial de Sindicância, 
composta pelos empregados, PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL 
Extensionista Rural I, ALCIR RODRIGUES BORGES Extensionista 
Rural I e JORGE DAVID PENHA GIBSON Extensionista Rural I, 
para sob a presidência de o primeiro apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de publicação desta portaria, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e 
conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0006/2016 - 05.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data de assinatura do respectivo Contrato, 
o Extensionista Rural I- Eng.º JOSE SINVAL VILHENA PAIVA 
Matrícula nº 3174689/1, para na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar a execução do Contrato nº 045/2015, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e SERVIÇOS ESPECIAIS EIRELI-ME, para 
fornecimento de 20 (vinte) unidades de molduras, em perfi l 
de aço e 10 (dez) unidades de quadros fotográfi cos, conforme 
preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº 0013/2016- 06.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0475/2015, que 
colocou a disposição a Disposição da Prefeitura Municipal de 
Nova Timboteua, o Auxiliar de Administração GILVAN BATISTA 
DE SOUZA - Matricula nº 3176720/1, Sem Ônus para Emater-
Pará, a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0012/2016- 06.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0799/2014, que 
colocou a disposição a Disposição da Assembleia Legislativa do 
Estado do Para, a Auxiliar de Administração, ROSANGELA VIDAL 
DE CARVALHO- Matricula nº 3175561/1, Sem Ônus para Emater-
Pará, a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0011/2016- 06.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0460/2015, que 
colocou a disposição a Disposição da Secretaria  de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, o Extensionista 
Rural  II- Técnico em Agropecuária , IDALGINO TIERRY WERMEM 
GONÇALVES NETO  Matricula nº 3178536/1, Sem Ônus para 
Emater-Pará, a contar de 01.01.2016 a 31.12.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 916382

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA de FÉRIAS
Portaria: 0853/2015, - Publicada no DOE nº33.033 de 
17/12/2015
Onde se lê: conceder, a CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA 
- matrícula: 54196660/1, férias regulares referentes a 
fevereiro/2016, a contar de 01.02.201 a 07.03.2016.
Leia-se: conceder, a CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA 
- matrícula: 54196660/1, férias regulares referentes a 
fevereiro/2016, a contar de 08.02.201 a 14.03.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 916115

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº050/2013-PORTEL
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 050/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Rua Santos Dumont, nº 988 - Bairro - Muruci, no município de 
Portel/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: REGINALDO DA COSTA SOZINHO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916021

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº066/2013-MELGAÇO
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 066/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Rua Marechal Rondon, nº 140 - Bairro - Centro, no município 
de Melgaço/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: MERIAM FERREIRA CORREA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916027

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº003/2014-OEIRAS DO PARÁ
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.037,00 (mil e trinta e sete reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 003/2014, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Rua Prefeito Artemio de Araújo, s/nº - Bairro - Centro, 
no município de Oeiras do Pará/PA, que passam a integrar o 
presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: RAIMUNDO DO SOCORRO PINHEIRO NAHUM
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916029

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº037/2013-GURUPÁ
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.568,00 (mil quinhentos e sessenta e oito 
reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 037/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Av. Santo Antônio, nº 550 - Bairro - Beira Mar, no município de 
Gurupá/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: WANDERLÉA MARIA LOBATO DO CARMO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916033

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº055/2013-CURRALINHO
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 055/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Tv. Paulo Henrique, nº 09 Bairro - Beira, no município de 
Curralinho/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: ZENAIDE RODRIGUES DE PAULA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916038

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº046/2013-BAGRE
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.482,91 (mil quatrocentos e oitenta e dois 
reais e noventa e um centavos)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 046/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Av. Barão do Rio Branco, s/nº Bairro - Centro, no município de 
Bagre/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: PEDRO AMILTON PUREZA SANTA MARIA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916043

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº006/2015-AFUÁ
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 006/2015, 


